
 

 
1

 

 
COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI  ALESSANDRIA 
********************************************************************** 

 

DETERMINAZIONE RESPONSABILE SERVIZIO ECONOMICO 

FINANZIARIO N° 163/2011 

 

 

OGGETTO : 

 

I N D I V I D U A Z I O N E  D E I  C R I T E R I  D I  S E L E Z I O N E  P E R  

L ’ A F F I D A M E N T O  D E L  S E R V I Z I O  D I  T E S O R E R I A .  

 

 

L’anno   DUEMILAUNDICI   addì   VENTOTTO del mese di   NOVEMBRE   il sottoscritto 

BERGOGLIO Gianfranco nella sua qualità di Responsabile del Servizio Economico Finanziario 

del Comune di Balzola come nominato con deliberazione Giunta Comunale n. 43 del 

28/05/2011 ; 

 

PREMESSO che con contratto del 13/04/2007 venne conferito a UNICREDIT BANCA SPA, 

nel rispetto delle norme in quel tempo vigenti, il servizio di tesoreria, per il periodo dal 

01.01.2007 al 31.12.2011; 

 

VISTA la deliberazione Consiglio Comunale n. 19 del 25/07/2011 , esecutiva ai sensi di legge, 

con cui il Consiglio Comunale ha approvato la bozza di convenzione da stipularsi con l’Istituto 

di Credito che sarebbe risultato vincitore dal pubblico incanto per il Servizio di Tesoreria 

Comunale per il periodo dal 01/01/2012 al 31/12/2016 demandando al Responsabile del 

Servizio Finanziario la definizione  per l’espletamento della gara; 

 

CONSIDERATO che la procedura di gara per l’affidamento del servizio indetta con determina 

n. 19 del 25/07/2011 e termine ultimo di presentazione delle offerte al 17/11/2011 non ha sortito 

esito positivo in quanto la gara è andata deserta; 

 

VISTO CHE con delibera del Consiglio Comunale n. 30 del 24/11/2011 è stata modificata la 

convenzione da stipularsi con l’istituto di credito per la disciplina del servizio; 

 

VISTO CHE, stante la scadenza ravvicinata del contratto in atto, si rende necessario dare corso 

alle procedure per l’affidamento del servizio; 

 

RITENUTO CHE, stante la peculiarità del servizio, sia necessario procedere alla valutazione 

delle offerte con il “criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa”, come disciplinato 

dall’art. 83 del codice dei contratti;  

 

ATTESO CHE il servizio dovrà essere affidato ai sensi del combinato disposto dell’art. 210 

D.Lgs. 267/2000 e dell’art. 57 D.Lgs. 163/2006 ovvero mediante procedura negoziata senza 

previa pubblicazione del bando di gara;  

COPIA 



 

 
2

RITENUTO altresì, in relazione al disposto dell’art. 57, comma 6, del D.Lgs n. 163/2006 e 

s.m.i., di dovere individuare, nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione e 

selezione almeno cinque operatori economici da invitare a presentare offerta; 

 

VISTO altresì l’art. 125, comma 11, del D.lgs. n. 163/2006 che prevede la consultazione di 

almeno 5 operatori economici, se sussistono in tale numero soggetti idonei; 

 

RITENUTO, pertanto, di invitare a presentare l’offerta cinque operatori economici presenti sul 

territorio, in possesso dei requisiti prescritti; 

 

VISTA la lettera d’invito all’uopo predisposta;  

 

VISTO il vigente regolamento comunale sui contratti; 

 

VISTO il vigente regolamento di contabilità; 

 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento 

degli enti locali” e successive modificazioni; 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante: “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modificazioni; 

 

VISTO il codice dei contratti emanato con D.Lgs. 12 aprile 2006, n. 163 ed il Regolamento di 

attuazione D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 ; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

 

D E T E R M I N A 
 

 

1) In relazione al combinato disposto dell’art. 192 del T.U. emanato con D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267 e dell’art. 11 del codice dei contratti, vengono individuati ed indicati gli 

elementi e le procedure di cui al seguente prospetto ai fini dell’affidamento del contratto: 

 

 

OGGETTO 

DEL 

CONTRATTO 

 

T.U. n. 

267/2000 Art. 

192 c.1/b 

Conferimento del servizio di tesoreria dell’Ente 

 

FINE DA 

PERSEGUIRE 

 

T.U. n. 

267/2000 Art. 

192 c.1/a 

Gestione del servizio di tesoreria nei limiti e con le 

modalità prescritte dalla parte II - Titolo V - del 

D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

 

FORMA DEL 

CONTRATTO 

 

 

T.U. n. 

267/2000 Art. 

192 c.1/b 

Pubblica 

 

CLAUSOLE 

ESSENZIALI 

 

T.U. n. 

267/2000 Art. 

192 c.1/b 

La materia è disciplinata dalla parte II - Titolo V - 

del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 



 

 
3

 

CRITERIO DI 

SELEZIONE 

DEGLI 

OPERATORI 

ECONOMICI 

 

Codice dei 

contratti 

Articolo 54 

La selezione degli operatori economici viene fatta 

con la procedura negoziata senza previa 

pubblicazione di un bando di gara in applicazione 

dell’art. 57 del codice dei contratti. 

 

CRITERIO DI 

SELEZIONE 

DELLE 

OFFERTE 

 

Codice dei 

contratti 

Articolo 81 

La selezione dell’offerta migliore viene fatta con il 

criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 

in applicazione dell’art. 83 del codice dei contratti. 

 

2) Di invitare a presentare offerta per l'appalto, n. 4 operatori economici, in possesso dei 

requisiti prescritti, identificati nell'allegato elenco che, ai sensi dell'art. 13, comma 2. lettera 

b), nel codice dei contratti, sarà reso pubblico solo dopo la scadenza del termine per la 

presentazione delle offerte; 

 

3) Si da atto che il codice identificativo gara (CIG), già richiesto al momento di indizione della 

procedura, è il seguente : ZF101BEECE; 

 

4) Di approvare lo schema di lettera di invito allegata alla presente determinazione; “All. A” ; 

 

5) Di approvare l’elenco delle ditte da invitare alla gara per l’espletamento della procedura 

negoziale, elenco che viene allegato alla presente determinazione della quale entra a far 

parte integrante e sostanziale; 

 

6) Di dare atto che l’elenco è composto esclusivamente da n. 4 (quattro) ditte individuate in base 

alla caratteristiche di qualificazione ai sensi del D.Lgs. 163/2006 e del D.P.R. 

5 ottobre 2010, n. 207; 

 

7) Di dare atto che il presente provvedimento verrà pubblicato dopo la conclusione delle 

procedure di gara.  

 

 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  
F.to BERGOGLIO Gianfranco 

 

______________________________________________________________________ 
 

Pubblicata, in data odierna, per rimanervi per 15 giorni consecutivi nel sito web istituzionale di 

questo Comune accessibile al pubblico (art. 32, comma 1, della legge 18 giugno 2009, n. 69). 

 

Lì   23/12/2011 

 

 

 

L’ADDETTO ALLE PUBBLICAZIONI 
F.to DELMIGLIO Germano  

 



 4

All. A) 

 

COMUNE  DI  BALZOLA 

PROVINCIA  DI ALESSANDRIA 

 

PROT. n. _____      Data   ________________________ 

 

Alla Spett.le Impresa (SEDE) 
 
 

 

 

 

OGGETTO: INVITO A PRESENTARE  OFFERTA  PER  L’AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  
DI TESORERIA COMUNALE CON LA PROCEDURA NEGOZIATA SENZA 
PREVIA PUBBLICAZIONE DI UN BANDO DI GARA - (CIG) ZF101BEECE  

 

(Ai fini della presente lettera, per «CODICE DEI CONTRATTI» si intende il «Codice dei 
contratti pubblici di lavori, servizi e forniture», emanato con D.Lgs. 12.04.2006, n. 163 e 
successive modificazioni). 

Codesta impresa è invitata a partecipare alla gara per l’affidamento del servizio di: 
 

TESORERIA COMUNALE 

Per lo scopo, si forniscono i seguenti elementi: 

N.D.   

1 Amministrazione 
aggiudicatrice 

 
Comune di BALZOLA (AL)  
Via Roma n. 67 - 15031 BALZOLA (AL) - Italy 
Tel. (+39)0142.804131 /804710 - Fax (+39)0142.804106  
Codice Fiscale: 00450010061 - Partita IVA: 00450010061 
EMail: info@comune.balzola.al.it  
Posta Elettronica Certificata (P.E.C.): balzola@pcert.it  
Web: http://www.comune.balzola.al.it 
 
 

2 Procedura di 
aggiudicazione 

 
Procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara (art. 
57 del codice dei contratti). 
 
 

3 Forma dell’appalto 

 
In applicazione del criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa 
ai sensi dell’art. 83 del D.lgs. 163/2006  
 

�    RACCOMANDATA 



 5

4 

Parametri di 

valutazione 

(L’assegnazione del 
punteggio per ogni voce 
verrà effettuata 
secondo il criterio” 
massimo punteggio alla 
migliore proposta , gli 
altri a scalare”) 
 

a. Misura del tasso passivo sulle anticipazioni di tesoreria … punti 15 

b. Misura del tasso attivo sulle giacenze di cassa e su eventuali 
depositi presso il tesoriere …………………………………….…… punti 25 

c. Disponibilità al collegamento “in rete” con il Comune con 
l’installazione di programmi e quant’altro afferente il sistema a 
carico dell’Istituto ……………………………………………………… punti 10 

d. Valuta su riscossioni…………………………………………………  punti 5 

e. Valuta su pagamenti………………………………………………… punti 5 

f. Rimborso spese vive ……………………………………………….. punti 5 

g. Numero di Enti pubblici territoriali, in ambito regionale, per i quali il 
concorrente svolge il servizio di tesoreria alla data del 
bando………………………………………………………………..…...punti 10 

h. Presenza e numero di filiali/agenzie in ambito comunale 
…………………………………………………………………………..… punti 10 

i. Vicinanza dello sportello sede di tesoreria alla sede 
dell'Ente………………………………………………………..….….... punti 5 

j. Eventuali contributi offerti per iniziative culturali, sportive e 
ricreative ……………………….…………………………. …..……... punti 8 

k. Installazione gratuita POS …………………………………………. punti 2 
 

5 
Oggetto dell’appalto 

Luogo di esecuzione 
del servizio 

AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI TESORERIA 

COMUNALE PER IL PERIODO DAL 01.01.2012 AL 

31.12.2016 

Balzola (AL) 

6 
Natura ed entità dei lavori - 
Caratteristiche generali del 

servizio 

 
Importo dell’appalto: data la particolare natura dell’appalto, di 
carattere gratuito nei confronti dell’ente, non esiste un importo a 
base dell’appalto. 
Eventuale indicazione del fatto che la prestazione del servizio sia 
riservata ad una particolare professione, in forza di disposizioni 
legislative, regolamentari o amministrative: la partecipazione è 
riservata ai soggetti abilitati a svolgere il servizio di tesoreria, così 
come previsto dall’art. 208 del D.Lgs. 267/2000. 
Il servizio consiste  nel complesso delle operazioni inerenti la 
gestione finanziaria dell’Ente e, in particolare, la riscossione  delle 
entrate  ed il pagamento delle spese facenti capo al Comune di 
Balzola. 
 

7 Durata dell’appalto  dal 1° gennaio 2012 al 31 dicembre 2016. 

8 

Servizio presso il quale 
possono essere richiesti 
il capitolato d’oneri, i 

documenti 
complementari 
e le informazioni 

(Art. 71 del codice dei 
contratti) 

 

Comune di BALZOLA (AL)  

Via Roma n. 67 - 15031 BALZOLA (AL) - Italy 

Tel. (+39)0142.804131 /804710 - Fax (+39)0142.804106  

Codice Fiscale: 00450010061 - Partita IVA: 00450010061 

EMail: info@comune.balzola.al.it  

Posta Elettronica Certificata (P.E.C.): balzola@pcert.it  

Web: http://www.comune.balzola.al.it 

responsabile del procedimento: Gianfranco Bergoglio 

 

9 Soggetti ammessi alla 
gara 

Sono ammessi alla gara i soggetti abilitati previsti dall’art. 208 del 
D.Lgs. 18.08.2000, n. 267. 



 6

10 
Subappalto 

(art. 42, c. 1, lett. i) e 118 
del codice dei contratti)  

È vietato il subappalto. Il Tesoriere è, tuttavia, autorizzato ad 
avvalersi delle prestazioni di società specializzate nel settore 
informatico.  

11 

Termine ultimo di 
ricezione 

delle offerte 
(Art. 122, comma 6, del 

codice dei contratti) 

I plichi contenenti l’offerta e la documentazione, pena 

l’esclusione, dovranno pervenire entro le ore 12,30 del giorno 

21.12.2011 all’indirizzo di cui al precedente punto 1. 

12 Lingua o lingue in cui 
devono essere redatte 

In lingua italiana. 

13 
Persone ammesse ad 
assistere all’apertura 

delle offerte 

Sono ammesse all’apertura delle buste contenenti le offerte i 
legali rappresentanti dei concorrenti ammessi, ovvero soggetti, 
uno per ogni concorrente, muniti di specifica delega loro conferita 
dai suddetti legali rappresentanti. 

 

14 
Apertura delle buste 

contenenti le offerte e 
commissione di gara 

Seduta pubblica presso il Palazzo Comunale di Balzola alle ore 10,00 

del giorno 22.12.2011. La Commissione di gara è composta dal 

Segretario Comunale, dal Responsabile del Servizio Finanziario e 

dall’Istruttore del Servizio Amministrativo.  

 

15 Istanza di partecipazione 

L’istanza di partecipazione alla gara, è sottoscritta dal legale rappre-
sentante del richiedente: 
– i soggetti di cui all’art. 208, comma 1, lettera b), del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, con l’istanza, dichiarano ed attestano di 
trovarsi nelle condizioni ivi previste; 

– i soggetti di cui all’art. 208, comma 1, lettera c), del D.Lgs. 18 
agosto 2000, n. 267, dichiarano ed attestano di essere abilitati 
ad assumere il servizio con le esatta indicazione della legge che 
li abilita. 

L’istanza di partecipazione alla gara dovrà contenere, altresì, 
l’impegno ad aprire, dal primo giorno di affidamento del 
servizio, apposito sportello in Balzola per la gestione del servizio 
di tesoreria per almeno tre giorni alla settimana, nel rispetto 
degli orari di apertura degli sportelli bancari.   

 
 

16 Altre informazioni 

a) si procederà all’aggiudicazione anche in presenza di una 
sola offerta valida sempre che sia ritenuta congrua e conveniente; 
b) in caso di offerte uguali si procederà per sorteggio; 
 

17 
Vincolo all’offerta 

(Art. 75, c.5, del codice 
dei contratti) 

L’offerente è vincolato alla propria offerta per centoottanta giorni dalla 
data di presentazione. 

18 Fallimento dell’esecutore 
In caso di fallimento dell’esecutore o risoluzione del contratto per 
grave inadempimento, trova applicazione l’art. 140 del codice dei 
contratti. 

 
 
Si allega alla presente il capitolato d’oneri approvato con deliberazione C.C. n. 30 del 24.11.2011 da 
sottoscrivere per accettazione e da restituire con la presentazione dell’offerta.  
 
 

Il Responsabile del procedimento unico 
Gianfranco Bergoglio 

____________________________________ 
 


